DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -seção

Art. 1» DISPENSAR a servidora TAMIRES GOMES DE ASSIS GONÇALVES, Siape n°-
2389803, Tradutora e Intérprete de Linguagem de Sinais, da Função de Coordenadora de
Assistência e Apoio ao Educando - CAED, código FG-2, do Campus Porto Velho Zona Norte.

Art. 2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA N= 180, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e a Portaria n? 1.373, de 18/7/2019, DOU n« 138, de 19/7/2019,
Seção 1, pág. 214, e considerando o Memorando n9 12/2020/PVZN - CGAB/PVZN - DG/PVZN
(SEI n? 0816572) e o Despacho n» 36/2020/REIT - PRODIN (SEI n? 0820231), resolve:

Art. 1» DESIGNAR a servidora GELIAME DORNELLES DE MORAIS, Siape nS2312706,
Assistente em Administração, para exercer a Função de Coordenadora de Integração
Empresa Escola e Comunidade - CIEEC, código FG-2, do Campus Porto Velho Zona Norte.

Art. 29 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA NS 181, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, o uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e a Portaria n5 1.373, de 18/7/2019, DOU na 138, de 19/7/2019,
Seção 1, pág. 214, e considerando o Memorando n' 3/2020/GJM - CGAB/GJM - DG/GJM
(SEI n? 0819171) e o Despacho nS 38/2020/REIT - PRODIN (SEI n« 0820481), resolve:

Art. 18 DISPENSAR, a partir de 22/1/2020, o servidor ALBERTO AYRES BENÍCIO,
Siape n& 3137523, Professor EFJTT, da Função de Coordenador do Curso Técnico em
Informática Integrado ao Ensino Médio, código FCC, do Campus Guajará-Mirim.

Art. 2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA N2 182, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e a Portaria nS 1.373, de 18/7/2019, DOU n°- 138, de 19/7/2019,
Seção 1, pág. 214, e considerando o Memorando n= 16/2020/PVZN - CGAB/PVZN - DG/PVZN
(SEI n? 0818889) e o Despacho nS 40/2020/REIT - PRODIN (SEI n°- 0820831), resolve:

Art. 1» DISPENSAR, a pedido, o servidor ROGÉRIO PEREIRA DOS SANTOS, Siape
n? 1226550, Professor EBTT, da Função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia
em Redes de Computadores, código FCC, do Campus Porto Velho Zona Norte.

Art. 29 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA N« 185, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e a Portaria n= 1.373, de 18/7/2019, DOU n« 138, de 19/7/2019,
Seção 1, pág. 214, e considerando o Memorando r\°- 14/2020/PVZN - CGAB/PVZN - DG/PVZN
(SEI n« 0816608) e o Despacho n°- 39/2020/REIT - PRODIN (SEI n« 0820644), resolve:

Art. 1? DESIGNAR o servidor EULIENE DA SILVA GONÇALVES, Siape n°- 2298112,
Professor EBTT, para exercer a Função de Coordenador de Assistência e Apoio ao Educando
- CAED, código FG-2, do Campus Porto Velho Zona Norte.

Art. 2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n? 150/REIT - CGAB/IFRO, de 29/1/2020, DOU n" 22, de 31/1/2020,
Seção 2, pág. 42,

ONDE SE LÊ:
Art. 1! EXONERAR a servidora MIRALBA UCHÔA DE CARVALHO, Siape n°-

2792169, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Cargo Comissionado de
Diretora de Engenharia e Infraestrutura - DEINF, código CD-3, da Reitoria do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - IFRO,

LEIA-SE:
Art. 19 EXONERAR, a partir de 30/1/2020, a servidora MIRALBA UCHÔA DE

CARVALHO, Siape n9 2792169, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Cargo Comissionado de Diretora de Engenharia e Infraestrutura - DEINF, código CD-3, da
Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - IFRO.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RORAIMA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N5 81, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que ihe são conferidas pelo Decreto
Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, Seção 2, resolve:

Art. 1.9 Conceder abono de permanência à servidora IVONE MARY
MEDEIROS DE SOUZA, matrícula no Siape n.« 713525, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo deste Instituto Federal de
Educação de Roraima - IFRR, com base no artigo 3.9 da Emenda Constitucional n.9
47/2005, combinado com o art. 3.9 da Emenda Constitucional n.9 103/2019, e em
conformidade com o Processo n.9 23229.000930.2019-11, a contar de 25/5/2019.

Art. 2.9 Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 3.9 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

N9 447 - Retificar a Portaria do(a) Reitor(a) N' 422, de 30 de janeiro de 2020, que

trata da nomeação da servidora, ROSELÉA LISIANE KLAFKE SCHEIBLER, SIAPE n«
1092472: onde se lê: "para o cargo de Di - Retora do Departamento de Administração

do Campus Florianópolis, código CD3"; leia-se: "para o cargo de Di - Retora de
Administração do Campus Florianópolis, código CD3".

*. riJ>
F.ste documento pode ser verificado no endereço eletrônico
imp://www.in.gov.ur/autenticidade.htrnl, pelo código O5292O20O203OOOS'1

ISSN 1677-7050 N? 23, segunda-feira, 3 de fevereiro de 2020

N8 449 - Dispensar a servidora ERICA MASTELLA BENINCÁ, matricula SIAPE n? 1953890,
da função de Assessora do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus
Criciúma - FG2, a partir de 03/02/2020.

N? 450 - Dispensar o servidor NIGUELME CARDOSO ARRUDA, matricula SIAPE n9
2191995, da função de Coordenador de Linguagens e Ciências Humanas - FG2, a partir
de 03/02/2020.

N9 452 - Designar o servidor NIGUELME CARDOSO ARRUDA, matrícula SIAPE nS
2191995, para a função de Assessor do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão
do Campus Criciúma - FG2, a partir de 03/02/2020.

N9 453 - Designar a servidora CARLA ZANATTA SCAPINI, matrícula SIAPE n» 2079205,
para a função de Coordenadora de Linguagens e Ciências Humanas - FG2 , a partir de
03/02/2020.

N9 456 - Autorizar a continuidade do afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor DEOSIR FLÁVIO LOBO DE CASTRO JÚNIOR, lotado no Campus Florianópolis -
Continente, para realização de Pós-Doutorado (estágio Pós-Doutoral), na Faculdade de
Educação, Saúde e Serviços Humanos-Kent State University em Ohio - Estados Unidos,
pelo período de 08/03/2019 a 29/02/2020, com trânsito incluso, conforme Processo n9
223292.056998/2019-93.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
n" 66 de 08 de janeiro de 2020, resolve:

N9 291 - DISPENSAR, a pedido, ANDRÉA CAROLINA PERES KULAIF da função de
Coordenadora de Curso Técnico em Comércio (FCC) do Campus Avançado Jundiaí.

N9 292 - DESIGNAR WILLIAM ROSSETI como Coordenador de Curso Técnico em

Comércio (FCC) do Campus Avançado Jundiaí.

N9 293 - DISPENSAR, a pedido, MARCELO RODRIGO SILVA PINTO da função de
Coordenador do Curso Técnico em Logística (FCC) do Campus Avançado Jundiaí.
N9 294 - DESIGNAR ANA HELENA RUFO FIAMENGUI como Coordenadora de Curso
Técnico em Logística (FCC) do Campus Avançado Jundiaí.

N9 295 - EXONERAR, a pedido, FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE ARRUDA do cargo
de Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do Campus Avaré.

N9 296 - NOMEAR JÚLIO CÉSAR PISSUTI DAMALIO como Diretor Adjunto Educacional
(CD-4) do Campus Avaré.

Nü 297 - DISPENSAR ÁLVARO COSTA NETO da função de Coordenador de Curso
Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas (FCC) do Campus
Barretos.

N9 298 - DESIGNAR MAURO JACOB HONORATO como Coordenador de Curso de
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas (FCC) do Campus Barretos.

N9 299 - DISPENSAR BERANICE MARIA DE LIMA TORQUATO da função de Coordenador
do Curso Técnico em Administração (FCC) do Campus Birigui.

N9 300 - DESIGNAR GLAUBER EDUARDO GONÇALVES como Coordenador de Curso
Técnico em Administração (FCC) do Campus Birigui.

N9 301 - DISPENSAR , a pedido, HEBERTOM CLEITOM GIULI DRIGO da função de
Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio (FG-2) do Campus Boituva.
N9 302 - DESIGNAR MÍRIAM CRISTINA PERUZZI SOARES BELOTE como Coordenadora de
Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio (FG-2) do Campus Boituva, ficando dispensada
da função de Coordenadora de Apoio ao Ensino (FG-2) do mesmo Campus.

N9 303 - DESIGNAR CRISTIANE VEGA PARISELLA como Coordenadora de Apoio ao
Ensino (FG-2) do Campus Boituva.

N9 304 - DISPENSAR, a pedido, UELITON CARVALHO ALVES da função de Coordenador
de Curso Técnico em Eletrônica Integrado (FCC) do Campus Campinas.

N9 305 - DESIGNAR CLEWTON LUÍS FERREIRA DA FONSECA como Coordenador de Curso
Técnico em Eletrônica Integrado (FCC) do Campus Campinas.

N9 306 - DISPENSAR , a pedido, ISABEL CRISTINA DAS CHAGAS OLIVEIRA da função de
Coordenadora Sociopedagógica (FG-2) do Campus Capívari.

N9 307 - DESIGNAR GIANNA ANDREIA FERREIRA GOBBI SPADOTE como Coordenadora
Sociopedagógica (FG-2) do Campus Capivari.

N9 308 - DISPENSAR, a pedido, PRISCILA CRISTINI DOS SANTOS da função de
Coordenadora do Curso Técnico em Meio Ambiente (FCC) do Campus Caraguatatuba.

N9 309 - DESIGNAR RICARDO SOARES MOTA SILVA como Coordenador de Curso Técnico
em Meio Ambiente (FCC) do Campus Caraguatatuba.

N9 310 - DISPENSAR , a pedido, KALEBE MONTEIRO XAVIER da função de Coordenador
Sociopedagógico (FG-2) do Campus Caraguatatuba.

N9 311 - DESIGNAR TERESA CRISTINA CARDOSO PEREIRA LEITE DANIEL como
Coordenadora Sociopedagógica (FG-2) do Campus Caraguatatuba.

N9 312 - DISPENSAR, a pedido, RENATA TREVIZANI SCARPELINI da função de
Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do Campus Catanduva.

N9 313 - DESIGNAR RENATA CARLA BERSAN DE PAULA como Coordenadora de Gestão
de Pessoas (FG-2) do Campus Catanduva.

N9 314 - DISPENSAR, a pedido, CAROLINA LOURENCETTI da função de Coordenadora de
Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (FG-2) do Campus Matào.

N9 315 - DESIGNAR HÉLIO FERNANDO GOMES MAZIVIERO como Coordenador de
Pesquisa e Extensão (FG-2) do Campus Matão.

N» 316 - DISPENSAR, a pedido, MARCOS CÉSAR RUY da função de Coordenador de
Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Mecânica (FCC) do Campus Piracicaba.

N« 317 - DESIGNAR PAULO JORGE MORAES FIGUEIREDO como Coordenador de Curso
de Bacharelado em Engenharia Mecânica (FCC) do Campus Piracicaba.
N9 318 - DISPENSAR, a pedido, EVALDO XAVIER MARTINS da função de Coordenador de
Curso Técnico em Edificações (FCC) do Campus Presidente Epitácio.

Documento assinado digltatmente conforme MP n» 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
queinstitui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brusil. B.1"38'1